
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 51 del Reg. OGGETTO: Concessione gratuito patrocinio per la l’iniziativa “Divertiti / 
Ascolta / Dimmi / Origlia: DADO MERAVIGLIA!”. Determinazioni.

Data 17/05/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 17/05/2023

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  17 del  mese di  MAGGIO alle ore  14:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 64 del  17/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  17/05/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- questa Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati dalla Costituzione,  
dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende sostenere attraverso l’istituto del 
patrocinio le attività e iniziative aventi finalità di promozione e diffusione della cultura promossi da privati cittadini,  
gruppi informali, associazioni, istituzioni pubbliche e private, comitati e organizzazioni, non aventi scopo di lucro;

-  il  Comune  di  Cursi  è  attento  a  promuovere  e  sostenere  iniziative  e  interventi  tesi  a  valorizzare,  difendere  e  
incrementare il patrimonio culturale della sua comunità;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 11.05.2023 al n. 2694, il gruppo informale di lettrici volontarie e  
bibliotecarie “Osservatorio 06” impegnate nella promozione del programma nazionale Nati per Leggere, propone che 
il giorno mercoledì 24.05.2023 dalle ore 17:00 alle ore 19:00 all’interno della Sala Conferenze di Palazzo De Donno in 
Piazza Pio XII, dove è anche allestita la Sezione “RAGAZZI” della Biblioteca Comunale A. Verri di Cursi, possa  
svolgersi l’iniziativa “Divertiti / Ascolta / Dimmi / Origlia : DADO MERAVIGLIA!”. Dalla medesima nota si evince 
che l’iniziativa sarà curata da lettrici volontarie partecipanti e appositamente formate, avrà carattere laboratoriale e  
dovrà  avvalersi  dell’uso  dei  libri  e  degli  strumenti  presenti  presso  Palazzo  De  Donno,  al  fine  di  incentivare  
l’avvicinamento al libro e alla lettura in generale fin dalla più tenera età, favorire la familiarità della comunità e dei più 
piccoli con il patrimonio della biblioteca Comunale “A. Verri” di Cursi e supportare il prestito bibliotecario locale.  
L’attività è rivolta alle famiglie con bambini 3-6 anni, la partecipazione è completamente gratuita e non comporterà 
oneri finanziari  per il  Comune. Inoltre l’attività è animata dallo spirito di collaborazione tra biblioteche comunali  
vicine ed è indipendente in quanto non sarà in alcun modo suggerito l’acquisto di prodotti/servizi editoriali ma sarà  
semplicemente incoraggiata la circolazione dei libri disponibili presso la Biblioteca Comunale.

- in data 11.05.2023 con nota n. 2696, il Responsabile del Servizio Arch. Giuseppe Ingrosso autorizza l’utilizzo di  
Palazzo De Donno – Sala Conferenze per l’iniziativa proposta;

- con successiva nota integrativa acquisita al protocollo dell’Ente in data 17.05.2023 n. 2807, il gruppo informale di  
lettrici volontarie e bibliotecarie “Osservatorio 06”, considerata la particolare natura dell’attività che sarà svolta e la  
necessaria  collaborazione  del  competente  ufficio  comunale  al  fine  di  consentire  per  l’occasione  il  prestito 
bibliotecario, chiede altresì il patrocinio del Comune di Cursi con possibilità di rendere disponibile un addetto per il  
prestito bibliotecario e di diffondere presso le famiglie della fascia di età interessata (3-6 anni) una locandina con  
intestazione  “Comune  di  Cursi  –  Biblioteca  Comunale  “A.  Verri”,  stemma  del  Comune  e  logo  del  programma 
nazionale Nati per Leggere;

Considerato che, attualmente, il servizio bibliotecario è espletato direttamente dagli uffici comunali;

Evidenziato l’indiscutibile valore della suddetta iniziativa, volta a sostenere la promozione del servizio bibliotecario 
comunale e la crescita socio-culturale della comunità;

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale intende continuare a promuovere e realizzare sul territorio interventi e  
iniziative volti a sensibilizzare alla buona pratica della lettura e a favorire l’avvicinamento al libro, che riescano a  
coinvolgere le diverse istituzioni e associazioni locali, nonché la comunità tutta;

Ritenuta la proposta avanzata dal gruppo informale di lettrici volontarie e bibliotecarie “Osservatorio 06”, meritevole 
di accoglimento, attesa l’importante valenza culturale dell’iniziativa proposta, nel rispetto del principio di sussidiarietà  
orizzontale di cui all’art. 118 Costituzione;

Visti il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – che forma parte integrante del presente atto come se in esso 

(Proposta n. 64 del  17/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  17/05/2023



integralmente trascritto; 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di accogliere la proposta del gruppo informale di lettrici volontarie Osservatorio 06 acquisita al protocollo dell’Ente  
in data 11.05.2023 al n. 2964 e integrata in data 17.05.2023 con nota n. 2807, e per l’effetto, concedere il gratuito  
patrocinio con facoltà di utilizzo del logo istituzionale per la diffusione di una locandina dell’iniziativa;

3. di consentire per l’iniziativa l’attivazione del prestito bibliotecario comunale alle famiglie e all’utenza che ne farà  
richiesta;

4. di demandare al Settore Affari Generali gli adempimenti consequenziali alle presente deliberazione;

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D.lgs. n.  
267/2000;

6. di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 64 del  17/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  17/05/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 17/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 64 del  17/05/2023 )  -  Delibera G.C. n.  51 del  17/05/2023


	Assente

